ATA 012/2013

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, na sede da Câmara Municipal de

Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores Ari Faccio, Dulce Bettu Zanella, Leandro Caproski, Lindonês de Fátima Pelegrini,

Deoclides Lazarotto, Amarildo Francescon, Jair Campagnolo, Dilamar F. Borges, e Ademar Pierezan,

representantes do Poder Legislativo Municipal, em sessão ordinária. Verificado o quorum legal, o

Vereador Ari Faccio, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, declarou abertos os

trabalhos, passou a palavra ao Secretário da Mesa da Câmara para a leitura das correspondências

recebidas e, em seguida, da Ata 011/2013, relativa à sessão ordinária realizada no dia treze de junho de

2013, a qual foi posteriormente discutida e aprovada por unanimidade. Logo após, passou-se para a

leitura da Pauta 012/2013 que indica a matéria a ser discutida e votada nesta sessão. Após a discussão,

a pauta foi formada e aprovada com as seguintes proposições: Projeto com pedido de regime de

urgência: Projeto de Lei n° 033/2013 - Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1004 de 21 de

fevereiro de 2007. Matéria em segunda discussão: Projeto de Lei n° 030/2013 – Autoriza o Poder

Executivo a alienar veículo de propriedade do Município e dá outras providências. Projeto de Lei n°

032/2013 – Estabelece critérios e procedimentos para avaliação de desempenho do Magistério Público

Municipal para fins de promoção na carreira. Indicações: Indicação n° 011/2013 do Vereador

Amarildo Francescon. Os trabalhos então foram suspensos para que as comissões permanentes da

Casa Legislativa dêem seus pareceres em relação aos projetos em pauta com pedido de regime de

urgência e em segunda discussão. De posse dos pareceres, os trabalhos foram reabertos, tendo o Sr.

Presidente determinado ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei n° 033/2013 que altera

dispositivos da Lei Municipal nº 1004 de 21 de fevereiro de 2007. Após lido, o mesmo foi baixado

para estudos das comissões permanentes dessa Casa Legislativa e emissão de parecer. Passado para a

matéria em segunda discussão o Secretário fez a leitura do parecer ao Projeto de Lei n° 030/2013, que

após lido e discutido, foi colocado em votação tendo sido aprovado por unanimidade. Em seguida, foi

lido o Projeto de Lei n° 030/2013 que autoriza o Poder Executivo a alienar veículo de propriedade do

Município e dá outras providências, foi colocado em segunda discussão seguido de votação, sendo que

obteve aprovação unânime. Logo após, ainda em segunda discussão havia o Projeto de Lei n°

032/2013 que estabelece critérios e procedimentos para avaliação de desempenho do Magistério

Público Municipal para fins de promoção na carreira, o mesmo foi colocado em segunda discussão,

tendo sido baixado para estudo das comissões permanentes dessa Casa Legislativa e emissão de

parecer. Ainda, teve nas Indicações, a Indicação n° 011/2013 do Vereador Amarildo Francescon, que

lida, e tendo sido explicada pelo Vereador proponente, logo foi aprovada por unanimidade. Como não

havia outras matérias para discussão, passou-se ao espaço destinado à Tribuna Livre: Vereador

Amarildo agradece a presença de todos, inclusive da Vereadora Suplente Marilibra. Nada mais

havendo a tratar, o Senhor Presidente, convocou os seus colegas Vereadores para a próxima sessão

ordinária, a ser realizada no dia 11 de julho deste ano, neste mesmo local e horário. E em nome de

DEUS, encerrou a sessão.

__________________________

       Ari Faccio

       Presidente

____________________________

Sílvia Brandelero de Oliveira

Secretária Executiva